
 1 

 
ИП «Экология» 

 

 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 
«Охраны окружающей среды»  

Автозаправочная станция (АЗС)   
ИП «Алакөл» по трассе Ушарал-
Бесколь Алакольского района 

области Жетiсу 

 
 
 
 
 

 
 
Индивидуальный предприниматель  
             «Алакөл»                                                     Алипбекова А.А. 
                    М.п. 

 
 
 
 
 
Разработчик раздела ООС 
Индивидуальный предприниматель 
«Экология» _____________________________ Кондратенко О.А. 
                  М.п. 

 
 
 
 
 
 

Талдыкорган 2025г. 
 
 
 
 



 2 

Раздел «Охраны окружающей среды» 
Индивидуальный предприниматель «Алакөл» 
Автозаправочная станция (АЗС) 
Область Жетiсу 
Алакольский район 
по трассе Ушарал-Бесколь 
 
Разработчик 
Индивидуальный предприниматель 
«Экология» Кондратенко О.А. 
г.Талдыкорган, ул.Назарбаева 120, кв.50 
Тел: 8 7773433466, 87073445612. 
e-mail: Afanasieva_olga@mail.ru; anara_29-79@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:Afanasieva_olga@mail.ru


 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 АННОТАЦИЯ 5 
 ВВЕДЕНИЕ 6 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 7 
2 СВЕДЕНИЯ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ 9 
2.1 Физико-географические и экономические условия района  9 
2.2 Климатическая характеристика района 9 
2.3 Качество атмосферного воздуха 9 
2.4 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
10 

2.5 Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

10 

2.6 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 11 
2.7 Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферного 

воздуха 
12 

2.8 Обоснование достоверности исходных данных принятых для 
расчета 

20 
 

2.9 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 
выбрасываемых в атмосферу 

21 

2.9.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 24 
2.10 Проведение расчетов и определение предложений нормативов 

ПДВ 
30 

2.10.1 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на 
существующее положение 

30 

2.11 Анализ результатов расчетов, определения норм ПДВ 32 
2.12 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух 

35 

3 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 
ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 

36 

3.1 Система водоснабжения и канализации. Баланс водопотребления и 
водоотведения 

36 

3.2 Гидрогеологические условия района 38 
3.3. Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 38 
3.4. Оценка воздействия объекта на водную среду 39 
3.5. Природоохранные мероприятия к водным ресурсам 

предусмотренные проектом 
39 

3.6 Программа экологического мониторинга поверхностных и 
подземных вод 

39 

4. НЕДРА 39 
4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 
39 

4.2 Характеристика используемых месторождений 39 
4.3 Оценка воздействия на недра 39 
5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 40 
5.1 Виды и объемы образования отходов 40 
5.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех 

видов отходов 
40 

5.3 Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 41 
5.4 Предложения по достижению нормативов размещения отходов 

производства и потребления 
41 

5.5 Производственный контроль по управлению отходам 41 
5.6 План мероприятий по реализации программы управления отходами 43 
5.7 Виды и количество отходов производства и потребления, 44 



 4 

подлежащих включению в декларацию о воздействии на 
окружающую среду  

6 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 45 
7 ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 48 
7.1 Почвенный покров 48 
7.2 Рельеф района 49 
7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на земельные ресурсы и 

почвенный покров 
49 

7.4 Мероприятия по охране земель. 49 
7.5 Оценка воздействия намечаемой деятельности на почвенный 

покров 
49 

7.6 Предложения по организации экологического мониторинга почв 49 
8 РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 51 
8.1 Современное состояние растительного мира района проведения 

работ 
51 

8.2 Характеристика ожидаемого воздействия на растительный мир 51 
8.3 Мероприятия по охране растительного мира 52 
8.4 Оценка воздействия намечаемой деятельности на растительный 

мир 
52 

8.5 Мониторинг растительного и животного мира 52 
9 ЖИВОТНЫЙ МИР 53 
9.1 Современное состояние животного мира района проведения работ 53 
9.2 Характеристика ожидаемого воздействия на животный мир 53 
9.3 Мероприятия по охране животного мира 53 
9.4 Оценка воздействия намечаемой деятельности на животный мир 54 
9.5 Мониторинг животного мира 54 
10 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 55 
11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

56 

11.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 
охраняемые объекты) 

57 

11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 
среду при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

57 

11.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня 
объекта и наличия опасных природных явлений) 

58 

11.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 
(включая недвижимое имущество и объекты историко-культурного 
наследия) и население 

59 

11.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 
ликвидации их последствий 

60 

11.6 Информация об определении вероятности возникновения аварий и 
опасных природных явлений 

60 

12 Мероприятия по охране окружающей среды согласно приложению 4 
к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 
года №400-VI ЗРК 

66 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 67 
ПРИЛОЖЕНИЯ 68 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

АННОТАЦИЯ 

 Раздел «Охраны окружающей среды» разработан для Автозаправочной 
станции (АЗС) ИП «Алакөл» по трассе Ушарал-Бесколь Алакольского района, 
области Жетiсу, с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и 
установления нормативов природопользования.  

Ранее арендатором указанной автозаправочной станции являлся 
индивидуальный предприниматель ИП «Алаколь Каримов Д.Е.», для деятельности 
которого был разработан проект «Нормативов предельно допустимых выбросов в 
окружающую среду» и получено заключение государственной экологической 
экспертизы № KZ52VDC00057723 от 17.05.2016 г. В связи с заключением договора 
аренды № 10 от 04.01.2025 г. новым арендатором АЗС является индивидуальный 
предприниматель «ИП Алакөль». В соответствии с изменением арендных 
отношений и требованиями природоохранного законодательства настоящий проект 
разработан для ИП «Алакөль» с целью актуализации нормативов и обеспечения 
соблюдения экологических требований при осуществлении деятельности на 
объекте. Данный Раздел «Охраны окружающей среды» разрабатывается в связи с 
увеличением количества реализуемого топлива.  

Территория Автозаправочной станции (АЗС) ИП «Алакөль» расположена по 
трассе Ушарал-Бесколь Алакольского района, области Жетiсу.  

Ближайшая селитебная зона расположена в юго-западном направлении на 
расстоянии 138м от территории АЗС. 

Ближайший водный источник (р. Тентек) расположен на расстоянии 3687м в 
юго-западном направлении от территории АЗС. 

На территории объекта выявлены 8 источников выбросов вредных веществ в 
атмосферу. Из них 4 источников организованных и 4 неорганизованных источников 
выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 18 наименований 
(сероводород, смесь предельных углеводородов С12-С19, смесь предельных 
углеводородов С1-С5, смесь предельных углеводородов С6-С10, пентилены, 
бензол, диметилбензол, метилбензол, этилбензол, диоксид азота, оксид азота, 
сажа, сернистый ангидрид, оксид углерода, бутан, бенз(а)пиирен, формальдегид, 
масло минеральное.  

Суммарный выброс объекта составляет 35,5271576т/г, в т.ч. твердые – 0,00т/г 
и газообразные – 35,5271576т/год. 

Расход водопотребления для данного объекта составляет: 0,258м3/сут, 
77,04м3/год, из них: на санитарно-бытовые нужды - 0,2м3/сут, 73,0м3/год, на 
обеспыливание дорог - 0,008м3/сут, 1,44м3/год, на полив зеленых насаждений - 
0,05м3/сут, 2,6м3/год. Всего водоотведения для данного объекта составляет: – 
0,2м3/сут, 73,0м3/год, из них: на санитарно-бытовые нужды - 0,2м3/сут, 73,0м3/год. 
Расчетное количество отходов: всего – 53,534т/год, из них отходы производства – 
52,834т/год, отходы потребления – 0,7т/год. 

Настоящий проект разработан для определения ущерба, наносимого 
источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Проект разработан на основании Методики определения нормативов эмиссий 
в окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 
Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2021 года. 

В проекте представлены: 
 анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и экологическую 

обстановку района; 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества свежей 
воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 



 6 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Основанием для разработки проекта являются: 
1. Земельный акт кадастровый номер 03-271-005-3078, площадь 

земельного отвода – 2147,0 кв.м. 
2. Заключение государственной экологической экспертизы 

№KZ25VDC00057724 от 30.01.2017г.  
3. Разрешение на эмиссии в окружающую среду № KZ47VDD00067626 от 

06.02.2017г. 
4. Талон KZ40TWQ00599699 
5. Договор аренды №10 от 04.01.2025г. 
6. Справка РГП «Казгидромет» от 19.12.2025г.  
7. Ситуационная карта схема 
8. Генплан 

В проекте проведены расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу, 
водопотребления и водоотведения; выполнен расчет образования и размещения 
отходов объекта.  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 

Индивидуальный предприниматель «Алакөл»  
ИИН 831022400577 
Юридический адрес: 
РК область Жетісу,  
Алакольский район, г.Ушарал 
Раб.тел. 8 72833 21781,23319 
 

Основным видом деятельности данного объекта является реализация 

бензина, дизельного топлива, масла и сжиженного газа населению. Годовая 
программа по реализации бензина составляет 30074,54тн или 41198м3, дизельного 
топлива – 24130,0665тн или 31378,5м3, масло - 500тн или 526,315м3, сжиженный 
газ – 4000тн или 7692,307м3.  

Территория Автозаправочной станции (АЗС) ИП «Алакөл» расположена по 
трассе Алматы-Бесколь Алакольского района, области Жетiсу. 

С северной стороны проходит трасса Ушарал-Бесколь, далее на расстоянии 
198м от территории АЗС расположены 5-ти этажные жилые дома. С южной и 
восточной сторон – пустыри. С западной стороны находится самообслуживаемая 
мойка автомобилей, через ул.Ауэзова на расстоянии 170 м находятся жилые дома.  

Ближайшая селитебная зона расположена в юго-западном направлении на 
расстоянии 138м от территории АЗС. 

Ближайший водный источник (р. Тентек) расположен на расстоянии 3687м в 
юго-западном направлении от территории АЗС. 

Количество работающих на объекте 8чел.  
 
Источники выбросов вредных веществ в атмосферный воздух: 

Резервуарный парк  
Источник 0001 – Резервуары с бензином  
Источник 0002 – Резервуары с дизтопливом 
Источник 0003 – Резервуар с маслом 
Источник 6004 – Слив СУГ из авто цистерн в резервуар.  

Заправочный островок 
Источник 6005 - ТРК бензина 
Источник 6006 - ТРК дизтоплива 
Источник 6007 - ТРК масла 
Источник 6008 – ТРК газ 

 

Категория объекта 
Согласно Приложения 2 к Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК Раздел 3 Пункт 1., подпункт 72 «автозаправочные станции по заправке 
транспортных средств жидким и газовым моторным топливом» относятся к 
объектам III категории; 

 Согласно Статьи 120, пункта 5 Экологического Кодекса РК, Экологические 
разрешения на воздействие выдаются на срок до изменения применяемых 
технологий, требующих изменения экологических условий, указанных в 
действующем экологическом разрешении, но не более чем на десять лет. 
Согласно утвержденным Санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека" (утверждены Приказом и.о. 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 
ДСМ-2), размер нормативной санитарно-защитной зоны согласно раздела 11, п. 48, 
пп.6 составляет 100 м.  
Уровень приземных концентраций для ВВ определяется машинными расчетами по 
программе «Эра-2.5». Расчетами установлено, что приземные концентрации 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520


 8 

вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, в период строительных работ 
на прилегающей территории участка не превышают допустимых значений 1 ПДК 
(РНД 211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на 
прилегающей территории объекта. 

 

СИТУАЦИОННАЯ КАРТА СХЕМА 

Расстояние до ближайшей жилой зоны 

 
Расстояние до ближайшего водного источника (р.Тентек) 

 
 

Водоснабжение и канализация 
Водоснабжение – предусмотрено привозное. 
Канализация – местный гидроизоляционный выгреб, объемом 3м3. 
Ассенизация выгреба осуществляется специализированным предприятием по 
договору. 
Теплоснабжение 
В помещении операторной предусмотрено отопление от электротенов. (согласно 
данных заказчика).  
Электроснабжение 

Электроснабжение предусмотрено от существующих линий электропередач 
(ЛЭП). 

 



 9 

2.СВЕДЕНИЯ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ 
 

2.1 Физико-географическая характеристика 

Район расположения объекта строительства характеризуется резко-
континентальным климатом. Своеобразие климата района обусловлено 
географическим положением. в центральной части Евразийского материка, 
удаленностью от океанов и морей, близостью пустыни и крупных горных массивов. 
Климатической особенностью района являются условия турбулентного обмена, 
препятствующие развитию застойных явлений, что обуславливается невысокой 
динамикой атмосферы юго-восточного региона. 

Здесь преобладает сухая жаркая погода с большим количеством безоблачных 
дней, с периодическими кратковременными грозовыми ливнями, нередко с 
продолжительными бездождевыми периодами. Лето жаркое, зима умеренно-
холодная, мягкая, малоснежная. 

Территория  района, в геоморфологическим отношении, принадлежит горам 
Джунгарского Алатау и Балхаш-Алакульской полупустынной впадине. 

 

2.2 Климатическая характеристика района 

 Метрологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с «Методикой 
расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий» (приложение № 12 к приказу министра окружающей среды и водных 
ресурсов республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө), приведены в 
приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.20 

  

Средняя максимальная температура наружного 31.6 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -17.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 3.0 

СВ 9.0 

В 27.0 

ЮВ 6.0 

Ю 4.0 

ЮЗ 21.0 

З 24.0 

СЗ 6.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.7 

Скорость ветра (по средним многолетним 6.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 
2.3 Качество атмосферного воздуха 
Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 

загрязнением атмосферного воздуха. 
При установлении нормативов эмиссий учитываются существующие 

загрязнения окружающей среды. Данные по фоновым концентрациям параметров 
качества окружающей среды представляются гидрометеорологической службой 
Республики Казахстан от 19.12.2025г. 



 10 

2.4 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

Собственники земельных участков и землепользователи обязаны: применять 
технологии производства, соответствующие санитарным и экологическим 
требованиям, не допускать причинение вреда здоровью населения и окружающей 
среде, ухудшения санитарно-эпидемиологической, радиационной и экологической 
обстановки в результате осуществляемой ими хозяйственной и иной деятельности; 
не ухудшать плодородия почв, осуществлять мероприятия по охране земель; 
соблюдать порядок пользования лесными, водными и другими природными 
ресурсами, обеспечивать охрану памятников истории, архитектуры, 
археологического наследия и других, расположенных на земельном участке 
объектов охраняемых государством, согласно законодательству, при 
осуществлении хозяйственной или иной деятельности на земельном участке 
соблюдать строительные, экологические, санитарно-гигиенические и иные 
специальные требования (нормы, правила, нормативы); своевременно 
предоставлять в государственные органы, установленные земельным 
законодательством сведения о состоянии и использовании земель. 

Масштабы загрязнения атмосферного воздуха в период проведения работ в 
работ носят локальный характер, непостоянны по времени и совокупности 
воздействия от отдельных источников.  

Источники негативного воздействия на компоненты окружающей среды в 
проектируемом объекте не предусматриваются, т.к.: 

складирование отходов будет осуществляться в специальных емкостях и 
своевременно вывозиться в места утилизации; 

организация движения транспортной техники по существующим дорогам и 
проездам с твердым покрытием. 

 
2.5 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
Программа производственно-экологического контроля (далее ПЭК) включает в 

себя организацию наблюдений за состоянием объектов окружающей среды, сбор и 
обзор данных наблюдений, оценку состояния окружающей среды и влияние на нее 
выбросов и сбросов предприятия - природопользователя, а также сохранение и 
распространение полученной информации.  

Согласно статьи 159. Экологического кодекса РК Пункта 3, под пункта 3 
Объектами экологического мониторинга являются воздействия объектов І и II 
категорий на окружающую среду; 

Так же согласно статьи 159. Экологического кодекса РК Пункта 4. 

Экологический мониторинг основывается на: 
1) наблюдениях и измерениях, осуществляемых уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды и (или) специально уполномоченными 
организациями в соответствии с настоящим Кодексом; 

2) наблюдениях и измерениях, осуществляемых специально 
уполномоченными государственными органами, иными государственными 
органами и организациями в рамках их компетенций, определенных законами 
Республики Казахстан; 

3) официальной статистической информации, производимой в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан в области государственной статистики; 

4) информации, предоставляемой государственными органами по запросу 
уполномоченного органа в области охраны окружающей среды или в рамках 
Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и природных 
ресурсов, а также размещаемой государственными органами в открытом доступе; 

5) наблюдениях и измерениях, осуществляемых физическими и юридическими 
лицами в рамках обязательного производственного экологического контроля; 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30605510


 11 

6) иной информации, получаемой уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды от государственных и негосударственных юридических лиц. 

5. Лица, которые в соответствии с настоящим Кодексом обязаны 
осуществлять производственный экологический контроль, обеспечивают сбор, 
накопление, хранение, учет, обработку и безвозмездную передачу 
соответствующих данных уполномоченному органу в области охраны окружающей 
среды для целей экологического мониторинга. 

 
2.6 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий уровень 
загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза 
НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентраций 
примесей в воздухе с целью его предотвращения. 

Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются важной 
составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты 
воздушного бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах и поселках с 
относительно высоким средним уровнем загрязнения воздуха, поскольку принятие 
мер по его снижению требует, как правило, больших усилий и времени, а эффект 
от регулирования примесей может быть практически незамедлительным. 
Мероприятия разрабатываются на всех предприятиях, имеющих источники 
выбросов вредных веществ в атмосферу. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 
периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 

мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 
выполнимыми; 

мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно 

сопровождаться сокращением производства. 
Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий 

допускается в редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в 
приземном слое атмосферы особенно велика. Предупреждения о повышении 
уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемым НМУ составляют в 
прогностических подразделениях КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от ожидаемого 
уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения трех степеней, 
которым соответствуют три режима работы предприятий в периоды НМУ. 

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 15-20%. Эти мероприятия носят организационно-технический 
характер, их можно быстро осуществить, они не приводят к снижению 
производительности предприятия. 

При втором режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 20-40%, они включают в себя все мероприятия, разработанные для 
первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические процессы и 
сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое на 40-60 %. 

Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия для первого и 
второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить 
выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятий. 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при НМУ для рассматриваемого объекта не разрабатывались, ввиду 



 12 

отсутствия воздействия рассматриваемых настоящим проектом объектов на 
состояние атмосферного воздуха. 

 
2.7 Характеристика объекта, как источника загрязнения 

атмосферного воздуха 

Основным видом деятельности данного объекта является реализация 
бензина, дизельного топлива, масла и сжиженного газа населению. Годовая 
программа по реализации бензина составляет 30074,54тн или 41198м3, дизельного 
топлива – 24130,0665тн или 31378,5м3, масло - 500тн или 526,315м3, сжиженный 
газ – 4000тн или 7692,307м3.  

Завоз нефтепродуктов производится автоцистернами. Производительность 
слива автоцистерны - 16 м3/час. 

Герметичный слив топлива из автоцистерн в резервуары осуществляется 
через сливные быстроразъемные муфты. Подача топлива из резервуаров 
производится насосными установками топливораздаточных колонок. 

Одновременный прием и отпуск нефтепродуктов не допускается. 
 Количество топливораздаточных колонок (ТРК) имеется с учетом отпуска 
бензина, дизельного топлива и масла. Для отпуска бензина имеется две ТРК и для 
отпуска дизтоплива – две ТРК, для отпуска масла - одна ТРК, для сжиженного газа - 
одна ТРК. 

  Хранение нефтепродуктов производится в семи заглубленных резервуарах: 

три заглубленных резервуара объемом 25 м3 для бензина, два заглубленных 
резервуара объемом 25 м3 для дизтоплива, один заглубленный резервуар объемом 
10 м3 для масла и один заглубленный резервуар объемом 20 м3 для газа. 
Резервуары оборудованы люками-лазами, замерными люками и дыхательными 
клапанами повышенного давления. Для залива и слива нефтепродуктов на каждом 
резервуаре имеются по два патрубка. На патрубках залива установлены 
пламяпреградители, задвижки и быстроразъемные муфты. Патрубок для слива 
соединен с топливораздаточной колонкой и имеет проходной огневой 
предохранитель и запорный вентиль.  

 

Основными источниками выделений вредных веществ на 2026-2035гг.. 
в атмосферу являются: 

Резервуарный парк 
Источник 0001 – Резервуары с бензином  

Для приема и хранения бензина, на территории АЗС расположены три 
заглубленных резервуара объемом 25м3. Максимальный выброс предельных 
углеводородов происходит через дыхательный клапан резервуара при сливе 
бензина с а/м. Годовой объем по реализации бензина составляет 30074,54 тонн 
или 41198м3. 
Источник 0002 - Резервуары с дизтопливом 
Для приема и хранения дизтоплива, на территории АЗС расположены два 
заглубленных резервуара объемом 25м3. Максимальный выброс предельных 
углеводородов С12-С19 и сероводорода происходит через дыхательный клапан 
резервуара при сливе дизтоплива с а/м. Годовой объем по реализации дизтоплива 
составляет 24130,0665 тонн или 31378,5м3. 
Источник 0003 - Резервуары с маслом 
Для приема и хранения масла, на территории АЗС расположен один заглубленный 
резервуар объемом 10м3. Максимальный выброс паров масла минерального 
происходит через дыхательный клапан резервуара при сливе масла. Годовой 
объем по реализации масла составляет 500 тонн или 526,315м3. 
Источник 6004 – Слив СУГ из авто цистерн в резервуар  

При сливе авто цистерн, компрессор засасывает пары пропан-бутана из авто 
цистерны и нагнетает их в резервуар. Выброс бутана происходит из контрольного 
крана баллона или из продувной свечи. 



 13 

Годовой объем по реализации сжиженного газа составляет 4000 тонн или 7692,307 
м3. 

Заправочный островок 

Источник 6005 – ТРК бензина  

Одновременно заправляется 1 машина, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 
м3/час. Максимальный выброс углеводородов происходит через горловину бака 
автомашины при заправке. 
Источник 6006 – ТРК дизтоплива  

Одновременно заправляется 1 машина, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 
м3/час. Максимальный выброс предельных углеводородов С12-С19 и сероводорода 
происходит через горловину бака автомашины при заправке. 
Источник 6007 - ТРК масла 

Одновременно заправляется 1 машина, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 
м3/час. Максимальный выброс паров масла минерального происходит через 
горловину бака при сливе. 
Источник 6008 – ТРК газа 

Одновременно заправляется 1 машина. При газовых заправках происходят 
вынужденные технологические выбросы бутана через свечу при отсоединении 
струбцин (соединительных шлангов между наполнительной установкой и 
заправляемым баллоном или автотранспортом). 
 
 
 
 
 

С помощью программы Эра 2.5. была рассчитана инвентаризация выбросов 
вредных веществ в атмосферу и представлен в табличной форме: таблица 2.2.



 14 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель предприятия 

АЗС ИП "Алакол" 

_______________(ф.и.о) 

(подпись) 

"__"_________2025 г 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.2 

на 2025 год 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы   Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование Код ЗВ загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за  ОБУВ) от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) 0001 0001 01 Резервуары с прием   Смесь углеводородов 0415 (* 4.9034 

Резервуарный   бензином И хранение   предельных С1-С5 (1502*) 50)  

парк    бензина   Смесь углеводородов 0416 (* 1.8122 

       предельных С6-С10 (1503*) 30)  

       Пентилены (амилены - смесь 0501 ( 0.18115 

       изомеров) (460) 1.5)  

       Бензол (64) 0602 ( 0.1666 

        0.3)  

       Диметилбензол (смесь о-, м- 0616 ( 0.02101 

       , п- изомеров) (203) 0.2)  

       Метилбензол (349) 0621 ( 0.15724 

        0.6)  

       Этилбензол (675) 0627 ( 0.004348 

        0.02)  

 0002 0002 02 Резервуары с прием   Сероводород ( 0333 ( 0.001151 

   дизтопливом И хранение   Дигидросульфид) (518) 0.008)  

    дизтоплива   Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 0.40985 

       на С/ (Углеводороды 1)  



 15 

 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.2 

на 2025 год 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

 0003 0003 03 Резервуар с масло   Масло минеральное нефтяное 2735 (* 0.001682 

   маслом    (веретенное, машинное, 0.05)  

       цилиндровое и др.) (716*)   

 0004 0004 04 Слив СГУ из авто СГУ   Бутан (99) 0402 ( 0.013 

   цистерн в     200)  

   резервуары       

(002) 6005 6005 05 ТРК бензин отпуск   Смесь углеводородов 0415 (* 17.983 

Заправочный    бензина   предельных С1-С5 (1502*) 50)  

островок       Смесь углеводородов 0416 (* 6.6464 

       предельных С6-С10 (1503*) 30)  

       Пентилены (амилены - смесь 0501 ( 0.6644 

       изомеров) (460) 1.5)  

       Бензол (64) 0602 ( 0.6112 

        0.3)  

       Диметилбензол (смесь о-, м- 0616 ( 0.0771 

       , п- изомеров) (203) 0.2)  

       Метилбензол (349) 0621 ( 0.5767 

        0.6)  

       Этилбензол (675) 0627 ( 0.016 

        0.02)  

 6006 6006 06 ТРК дизтоплива отпуск   Сероводород ( 0333 ( 0.0024066 

    дизтоплива   Дигидросульфид) (518) 0.008)  

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 0.85709 

       на С/ (Углеводороды 1)  

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

 6007 6007 07 ТРК  масло масло   Масло минеральное нефтяное 2735 (* 0.00343 

       (веретенное, машинное, 0.05)  

       цилиндровое и др.) (716*)   

 6008 6008 08 ТРК газ газ   Бутан (99) 0402 ( 0.4178 

        200)  

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 8 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 



 16 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2025 год 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

 Параметры Параметры  газовоздушной смеси   Количество  загрязняющих 

 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения   веществ, выбрасываемых 

№     в атмосферу 

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- Код ЗВ Наименование ЗВ  

 м разм.сечен м/с расход, ратура, (ПДК,ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

  устья, м  м3/с С   г/с т/год 

          

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Производство:001 - Резервуарный парк 

          

0001 3.5 0.05 2.04 0.004  0415 (*50) Смесь углеводородов 0.8729 4.9034 

       предельных С1-С5 (1502*)   

      0416 (*30) Смесь углеводородов 0.3226 1.8122 

       предельных С6-С10 (1503*)   

      0501 (1.5) Пентилены (амилены - смесь 0.03225 0.18115 

       изомеров) (460)   

      0602 (0.3) Бензол (64) 0.02967 0.1666 

      0616 (0.2) Диметилбензол (смесь о-, м-, 0.00374 0.02101 

       п- изомеров) (203)   

      0621 (0.6) Метилбензол (349) 0.028 0.15724 

      0627 (0.02) Этилбензол (675) 0.000774 0.004348 

0002 3.5 0.05 2.04 0.004  0333 (0.008) Сероводород (Дигидросульфид) 0.000011 0.001151 

       (518)   

      2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.004139 0.40985 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

0003 3.5 0.05 2.04 0.004  2735 (*0.05) Масло минеральное нефтяное ( 0.000425 0.001682 

       веретенное, машинное,   

       цилиндровое и др.) (716*)   

0004 3.5 0.005 203.72 0.004  0402 (200) Бутан (99) 8.0975 0.013 

          

Производство:002 - Заправочный островок 



 17 

 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2025 год 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

6005 1.5 0.05 0.51 0.001  0415 (*50) Смесь углеводородов 1.0612 17.983 

       предельных С1-С5 (1502*)   

      0416 (*30) Смесь углеводородов 0.3922 6.6464 

       предельных С6-С10 (1503*)   

      0501 (1.5) Пентилены (амилены - смесь 0.0392 0.6644 

       изомеров) (460)   

      0602 (0.3) Бензол (64) 0.0361 0.6112 

      0616 (0.2) Диметилбензол (смесь о-, м-, 0.0045 0.0771 

       п- изомеров) (203)   

      0621 (0.6) Метилбензол (349) 0.034 0.5767 

      0627 (0.02) Этилбензол (675) 0.0009 0.016 

6006 1.5 0.05 0.51 0.001  0333 (0.008) Сероводород (Дигидросульфид) 0.000015 0.0024066 

       (518)   

      2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.0052123 0.85709 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

6007 1.5 0.05 0.51 0.001  2735 (*0.05) Масло минеральное нефтяное ( 0.00026 0.00343 

       веретенное, машинное,   

       цилиндровое и др.) (716*)   

6008 1.5 0.005 50.93 0.001  0402 (200) Бутан (99) 8.097 0.4178 

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 7 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ 

ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" 

 3. Показатели работы пылегазочистного оборудования (ПГО) Таблица 2.2 

на 2025 год 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

 

Номер Наименование и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" 

 4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация Таблица 2.2 

в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизовано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 35.5271576 35.5271576     35.5271576 

 в том числе:        

Газообразные, жидкие 35.5271576 35.5271576     35.5271576 

 из них:        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0035576 0.0035576     0.0035576 

0402 Бутан (99) 0.4308 0.4308     0.4308 

0415 Смесь углеводородов предельных С1- 22.8864 22.8864     22.8864 

 С5 (1502*)        

0416 Смесь углеводородов предельных С6- 8.4586 8.4586     8.4586 

 С10 (1503*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь 0.84555 0.84555     0.84555 

 изомеров) (460)        

0602 Бензол (64) 0.7778 0.7778     0.7778 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.09811 0.09811     0.09811 

 изомеров) (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.73394 0.73394     0.73394 

0627 Этилбензол (675) 0.020348 0.020348     0.020348 

2735 Масло минеральное нефтяное ( 0.005112 0.005112     0.005112 

 веретенное, машинное, цилиндровое и        

 др.) (716*)        

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1.26694 1.26694     1.26694 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-        

 265П) (10)        

 
 

 



 20 

2.8. Обоснование достоверности исходных данных принятых для 
расчета 

 
 Инвентаризация проводилась в следующей последовательности: 
- ознакомление с расположением источников выбросов на предприятии, и 
нанесении их на план (схему) местности; 
- проведение анализа результатов обследования и заполнение бланков 
инвентаризации.  
 Инвентаризация выбросов проводилась с использованием расчетно-
теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 
соответствии с действующими методиками). При обследовании выявлено, что 
предприятия имеет одну промплощадку. При определении количества вредных 
веществ расчетно-теоретическим методом использовались характеристики 
технологического оборудования.  
 Категория опасности объекта рассчитывалась по каждому веществу и в 
целом по предприятию, в зависимости от массы и видового состава 
выбрасываемых веществ по формуле: 
                                             Mi 

                               КОП= [-------]ai 
                                                                ПДКс.с. 
Мi- масса выбросов i-того вида, т/год 
ПДКс.с. – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i- того вещества, 

мг/м3 
ai – безразмерный коэффициент, позволяющий соотнести степень вредности i-

того вещества. 

Данные расчета приведены в таблица 2.3. «Перечень загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу». 

Согласно технологии работы аварийных и залповых выбросов нет. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

2.9. Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 
выбрасываемых в атмосферу 

Резервуарный парк  
Источник 0001 – Резервуары с бензином  

Годовая реализация бензина 30074,54тн или 41198м3 (плотность бензина 0,73 
т/м3). Время слива бензина 2574,87 час/год, при производительности слива 16 
м3/час. 
Основными источниками выбросов углеводородов являются резервуары для 
нефтепродуктов и бензобаки заправляющихся машин. 
Исходные данные Табличные данные 

Нефте-
продукт 

Vcл, м3 Qоз, м3 Qвл, м3 Конструкция 
резервуара 

Срмах, 
г/м3 

Сроз, 
г/м3 

Срвл, 
г/м3 

Сбоз, 
г/м3 

Сбвл, 
г/м3 

бензин 41198 16479,2 24718,8 заглубленный 580 260,4 308,5 520 623,1 
  
Максимальный выброс рассчитывается по формуле М=VхС/t, где  
V- объем слитого нефтепродукта 
С- максимальная концентрация углеводородов в выбросах, в данном случае 
580г/м3 
t – среднее время слива заданного объема 
М= 41198м3 * 580 г/ м3 : (2574,87* 3600) = 2,58 г/с 
Годовой выброс углеводородов рассчитывается Gр =  Gзак + Gпр.р. 
Gзак=(Cроз*Qоз+Cрвл*Qвл)*10-6= 

= (260,4 * 16479,2 + 308,5 * 24718,8) * 10-6= 11,917т/г 
Gпр.р.=0.5*J*(Qоз+Qвл)*10-6 = 0,5 *125 * 41198* 10-6= 2,575т/г 
Gр = 11,917т/г + 2,575т/г = 14,492т/г 
J - удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J=125. 
Qоз, Qвл – количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта принимается 
по данным АЗС в осенне-зимний (Qоз, м3) и весенне-летний (Qвл, м3) периоды года. 
Учитывая, что слив бензина производится под слой, снижающий выбросы на 50% 
выброс составит 1,29 г/сек, валовый выброс составит 7,246 т/год 
ВВ углеводороды 

 С1-С5 С6-С10 Непред по 
амиленам 

бензол толуол ксилол этилбензол 

Сi% 67,67 25,01 2,5 2,3 2,17 0,29 0,06 

М,г/с 0,8729 0,3226 0,03225 0,02967 0,028 0,00374 0,000774 

G,т/г 4,9034 1,8122 0,18115 0,1666 0,15724 0,02101 0,004348 
 

Источник 0002 – Резервуары с дизтопливом 
Годовая реализация дизтоплива 24130,0665тн или 31378,5м3 (плотность 
дизтоплива 0,769т/м3). Время слива дизтоплива 1961,15 час/год, при 
производительности слива 16 м3/час 
Основными источниками выбросов углеводородов являются резервуары для 
нефтепродуктов и бензобаки заправляющихся машин.  
Исходные данные Табличные данные 

Нефте 
продукт 

Vcл, м3 Qоз, м3 Qвл, м3 Конструкция 
резервуара 

Срмах, 
г/м3 

Сроз, 
г/м3 

Срвл, 
г/м3 

Сбоз, 
г/м3 

Сбвл, 
г/м3 

Диз 
топливо 

31378,5 12551,4 18827,1 заглубленный 1,88 0,99 1,33 1,98 2,66 

Максимальный выброс рассчитывается по формуле М = VхС/t, где  
V-объем слитого нефтепродукта 
С- максимальная концентрация углеводородов в выбросах, в данном случае 1,88 
г/м3 
t – среднее время слива заданного объема 
М = 31378,5м3 * 1,88г/м3: (1961,15 * 3600) = 0,0083г/с 
Годовой выброс углеводородов рассчитывается Gр= Gзак+Gпр.р. 



 22 

Gзак=(Cроз*Qоз+Cрвл*Qвл)*10-6=(0,99*12551,4 + 1,33 *18827,1)*10-6=0,03746т/г 
Gпр.р.=0.5*J*(Qоз+Qвл)*10-6 = 0,5 * 50 * 31378,5*10-6=0,7845т/г 
Gр = 0,03746 т/г + 0,7845 т/г= 0,822т/г 
J - удельные выбросы при проливах, г/м3. Для дизтоплив = 50. 
Qоз, Qвл – количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта принимается 

по данным АЗС в осенне-зимний (Qоз, м3) и весенне-летний (Qвл, м3) периоды года. 
Учитывая, что слив дизтоплива производится под слой, снижающий выбросы на 
50% выброс составит 0,0042 г/сек, валовый выброс составит 0,411т/год 
 Углеводороды 

С12-С19 
Сероводород 

Сi% 99,72 0,28 

М,г/с 0,004139 0,000011 

G,т/г 0,40985 0,001151 
 

Источник 0003 – Резервуар с маслом 
В течении года расходуется 526,315м3 или 500тн (плотность 0,95 т/м3). Время 
слива масла 32,89 час/год, при производительности слива 16м3/час 
Исходные данные Табличные данные 

Нефтепр
одукт 

Vcл, м3 Qоз,м3 Qвл,м3 Конструкц 
резервуара 

Смах, 
г/м3 

Сроз, 
г/м3 

Срвл, 
г/м3 

Сбоз, 
г/м3 

Сбвл, 
г/м3 

масло 526,315 210,526 315,789 Заглубленный  0,19 0,12 0,12 0,25 0,24 
 

Максимальный выброс рассчитывается по формуле М=VхС/t, где  
V-объем слитого нефтепродукта 
С- максимальная концентрация углеводородов в выбросах, в данном случае 2,25 
г/м3 
t – среднее время слива заданного объема 
М=526,315м3 * 0,19г/сек : (32,89 *3600)=0,00085г/с. 
Годовой выброс паров минерального масла рассчитывается Gр= Gзак+Gпр.р. 
Gзак=(Cроз*Qоз+Cрвл*Qвл)*10-6=(0,12*526,315) * 10-6=0,00006316т/год 
Gпр.р.=0.5*J*(Qоз+Qвл)*10-6 = 0,5*12,5*526,315*10-6=0,0033 т/год 
Gр=0,00006316 т/г + 0,0033т/г =0,0033632т/год 

Учитывая, что слив масла производится под слой, снижающий выбросы на 50% 
выброс составит 0,000425 г/сек; 
валовый выброс составит 0,001682 т/год 
 

Источник 6004 – Слив СУГ из авто цистерн в резервуар  

Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и 
газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
Выбросы от ГНС 
Плотность газа при температуре воздуха, кг/м3, RO = 0.53 
Площадь сечения выходного отверстия, м2, F = 0.045 
Напор, под которым газ выходит из отверстия, мм. вод. ст, H = 0.17 
Общее количество сливаемых цистерн, шт., N = 80 
Количество одновременно сливаемых цистерн, шт., N1 = 1 
Максимальная продолжительность работы в течении 20 минут, в мин., TN = 6 
Время истечения газа из контрольного крана баллона или из продувной свечи, с, 
TAU = 6 
Коэффициент истечения газа (с. 21), MU = 0.62 
Ускорение свободного падения, м/с2, G = 9.8 
Примесь: 0402 Бутан (99) 
Максимальный разовый выброс, г/с (7.2.1),  



 23 

G = MU * RO * N1 * F * ;2 · G · H * TN / 20 * 103 = 

= 0.62 * 0.53 * 1 * 0.045 * 1.8253767 * 6 / 20 * 103  = 8,0975 

Валовый выброс, т/год (7.2.2), M = ((G / (TN / 20)) * TAU * N * 10-6 ) / N1= 

= ((8,0975/ (6/ 20)) * 6 * 80 * 10-6 ) / 1 = 0.013 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0402 Бутан (99) 8,0975 0,013 
 

Заправочный островок 
Источник 6005 - Топливораздаточные колонки бензина 

Одновременно заправляются 2 машины, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 
м3/час.  
Исходные данные Табличные данные 

Нефтепродукт Vcл, м3 Qоз, м3 Qвл, м3 Сб.а/м
мах, 

г/м3 
Сбоз, 
г/м3 

Сбвл, 
г/м3 

бензин 41198 16479,2 24718,8 1176,12 520 623,1 
 

Годовая реализация бензина 30074,54тн или 41198м3. Время работы ТРК 8582,9 
час/год. 
Секундные выбросы составят М = V * C/3600 = 2,4*2*1176,12/3600 = 1,5682 г/с 
Годовой выброс равен Gтрк=Gб.а.+Gпр.а. 
Gб.а.=(Cбоз*Qоз+Cбвл*Qвл)*10-6= 

= (520 * 16479,2 + 623,1 * 24718,8)*10-6=24,0т/год 
Gпр.а.=0.5*J*(Qоз+Qвл)*10-6=0,5 * 125 * 41198* 10-6= 2,575 т/г 
Gтрк=24,0 + 2,575 = 26,575 т/г 
J - удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J=125. 
Qоз, Qвл – количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта принимается 
по данным АЗС в осенне-зимний (Qоз, м3) и весенне-летний (Qвл, м3) периоды года. 
ВВ углеводороды 

 С1-С5 С6-С10 Непред 
по 
амиленам 

бензол толуол ксилол этилбензол 

Сi% 67,67 25,01 2,5 2,3 2,17 0,29 0,06 

М,г/с 1,0612 0,3922 0,0392 0,0361 0,034 0,0045 0,0009 

G,т/г 17,983 6,6464 0,6644 0,6112 0,5767 0,0771 0,016 
 

Источник 6006 - Топливораздаточные колонки дизтоплива 
Одновременно заправляется 2 машины, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 
м3/час.  
Годовая реализация дизтоплива 24130,0665тн или 31378,5м3. Время работы ТРК 
13074,4 час/год. 
Исходные данные Табличные данные 

Нефте 
продукт 

Vcл, м3 Qоз,м3 Qвл,м3 Сб.а/м
мах, 

г/м3 
Сбоз, 
г/м3 

Сбвл, 
г/м3 

дизтопливо 31378,5 12551,4 18827,1 3,92 1,98 2,66 

Секундные выбросы составят  М=V*C/3600 = 2,4 *2 * 3,92/3600 = 0,005227 г/с 
Годовой выброс равен Gтрк=Gб.а.+Gпр.а. 
Gб.а.=(Cоз*Qоз+Cвл*Qвл)*10-6= 

= (1,98 * 12551,4+ 2,66 * 18827,1) * 10-6=0,075т/год 
Gпр.а.=0.5*J*(Qоз+Qвл)*10-6=0,5 * 50 * 31378,5 * 10-6=0,7845т/год 
Gтрк=0,075+ 0,7845 = 0,8595т/год 
J - удельные выбросы при проливах, г/м3. Для дизтоплив = 50. 
Qоз, Qвл – количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта принимается 
по данным АЗС в осенне-зимний (Qоз, м3) и весенне-летний (Qвл, м3) периоды года. 
 Углеводороды Сероводород 



 24 

С12-С19 

Сi% 99,72 0,28 

М,г/с 0,0052123 0,000015 

G,т/г 0,85709 0,0024066 
 

Источник 6007 - Топливораздаточная колонка масла 
Одновременно заправляется 1 машина, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 
м3/час.  
Годовая реализация масла 526,315м3 или 500тн. Время работы 219,3 час/год. 
Секундные выбросы составят М=V*C/3600 = 2,4 * 0,39/3600 = 0,00026 г/с 
Годовой выброс равен Gтрк=Gб.а.+Gпр.а. 
Gб.а.=(Cоз*Qоз+Cвл*Qвл)*10-6= 
= (0,25 * 210,526+ 0,24* 315,789) * 10-6=0,00013т/год 
Gпр.а.=0.5*J*(Qоз+Qвл)*10-6=0,5 * 12,5*526,315* 10-6=0,0033т/год 
Gтрк=0,00013 + 0,0033 = 0,00343 т/год 
 

Источник 6008 – Топливораздаточная колонка газа 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 
жидкостей и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
Выбросы от ГНС 
Плотность газа при температуре воздуха, кг/м3, RO = 0.53 
Площадь сечения выходного отверстия, м2, F = 0.045 
Напор, под которым газ выходит из отверстия, мм. вод. ст, H = 0.17 
Общее количество заправок, шт., N = 2580 
Количество одновременно заправляемых автоцистерн, шт., N1 = 1 
Максимальная продолжительность работы в течении 20 минут, в мин., TN = 6 

Время истечения газа из контрольного крана баллона или из продувной свечи, с, 
TAU = 215 
Коэффициент истечения газа (с. 21), MU = 0.62 
Ускорение свободного падения, м/с2, G = 9.8 

Примесь: 0402 Бутан (99) 
Максимальный разовый выброс, г/с (7.2.1),  

G = MU * RO * N1 * F * ;2 · G · H * TN / 20 * 103 = 

= 0.62 * 0.53 * 1 * 0.045 * 1.8253767 * 6 / 20 * 103  = 8,097 
Валовый выброс, т/год (7.2.2),  

M = ((G / (TN / 20)) * TAU * N * 10-6 ) / N1 = 

= ((8,097 / (6 / 20)) * 6 * 2580 * 10-6 ) / 1 = 0,4178 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0402 Бутан (99) 8,097 0,4178 

 

2.9.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В таблице 2.3. представлен перечень загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов предприятия, с 
указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 
опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик. 

В таблице 2.4. приведены: наименование источников выбросов и 
выделения; их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), 
координаты месторасположения; количественные характеристики 
выбрасываемых веществ. 



 25 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" Таблица 2.3 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.000026 0.0035576 0 0.4447 

0402 Бутан (99) 200   4 16.1945 0.4308 0 0.002154 

0415 Смесь углеводородов предельных   50  1.9341 22.8864 0 0.457728 

 С1-С5 (1502*)         

0416 Смесь углеводородов предельных   30  0.7148 8.4586 0 0.28195333 

 С6-С10 (1503*)         

0501 Пентилены (амилены - смесь 1.5   4 0.07145 0.84555 0 0.5637 

 изомеров) (460)         

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  2 0.06577 0.7778 14.3922 7.778 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.00824 0.09811 0 0.49055 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.062 0.73394 1.2232 1.22323333 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.001674 0.020348 1.0174 1.0174 

2735 Масло минеральное нефтяное   0.05  0.000685 0.005112 0 0.10224 

 (веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.0093513 1.26694 1.2373 1.26694 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О:     19.0625963 35.5271576 17.9 13.6285987 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 

 

 

 

 



 26 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

  Источники выделения Число Наименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Наименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Резервуары с 1  дыхательный 0001 3.5 0.05 2.04 0.004  978 988  

  бензином   клапан          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуары с 1  дыхательный 0002 3.5 0.05 2.04 0.004  983 982  

  дизтопливом   клапан          

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар с 1  дыхательный 0003 3.5 0.05 2.04 0.004  987 976  

  маслом   клапан          

               

               



 27 

 

Таблица 2.4 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Наименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0415 Смесь углеводородов 0.8729 218225.000 4.9034 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.3226 80650.000 1.8122 2026 

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.03225 8062.500 0.18115 2026 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.02967 7417.500 0.1666 2026 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.00374 935.000 0.02101 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.028 7000.000 0.15724 2026 

     0627 Этилбензол (675) 0.000774 193.500 0.004348 2026 

     0333 Сероводород ( 0.000011 2.750 0.001151 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.004139 1034.750 0.40985 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2735 Масло минеральное 0.000425 106.250 0.001682 2026 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     



 28 

 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Слив СГУ из 1  продувочная свеча 0004 3.5 0.005 203. 0.004  992 982  

  авто цистерн в       72      

  резервуары             

002  ТРК бензин 1  горловины 6005 1.5 0.05 0.51 0.001  1018 1008  

     бензобаков          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  ТРК дизтоплива 1  горловины 6006 1.5 0.05 0.51 0.001  1027 1008  

     бензобаков          

               

               

               

               

               

               

               

002  ТРК  масло 1  горловины 6007 1.5 0.05 0.51 0.001  1029 996  

     бензобака          

               

               

002  ТРК газ 1  соединительная 6008 1.5 0.005 50.93 0.001  1029 996  

     струбцына          



 29 

 

Таблица 2.4 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0402 Бутан (99) 8.0975 2024375.000 0.013 2026 

           

           

     0415 Смесь углеводородов 1.0612 1061200.000 17.983 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.3922 392200.000 6.6464 2026 

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.0392 39200.000 0.6644 2026 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.0361 36100.000 0.6112 2026 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.0045 4500.000 0.0771 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.034 34000.000 0.5767 2026 

     0627 Этилбензол (675) 0.0009 900.000 0.016 2026 

     0333 Сероводород ( 0.000015 15.000 0.0024066 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0052123 5212.300 0.85709 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2735 Масло минеральное 0.00026 260.000 0.00343 2026 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

     0402 Бутан (99) 8.097 8097000.000 0.4178 2026 

           

 
 

 



 30 

2.10. Проведение расчетов и определение предложений нормативов 
ПДВ 

 

2.10.1. Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на 
существующее положение 

 
Согласно требованию п.5.21 РНД 211.2.01.01-97, для ускорения и 

упрощения расчетов приземных концентраций на предприятии рассматриваются 
те из выбрасываемых вредных веществ, для которых     

М/ПДК > Ф, 
Ф=0,01Н при Н>10м, 

Ф=0,1  при Н<10м 
Здесь М (г/с) – суммарное значение выброса от всех источников предприятия  по 
данному ингредиенту 
ПДК (мг/м3) – максимальная разовая предельно допустимая концентрация  
Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса. 

Обоснование перечня ингредиентов, по которым необходимо производить 
расчет приземных концентраций, приведено в таблице 2.5.  

 
 



 31 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" 

 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам Таблица 2.5 

на существующее положение 

 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.000026 2.3462 0.0033 - 

0402 Бутан (99) 200   16.1945 2.5000 0.081 - 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5   50 1.9341 2.4026 0.0387 - 

 (1502*)        

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10   30 0.7148 2.4026 0.0238 - 

 (1503*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 1.5   0.07145 2.4027 0.0476 - 

 (460)        

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  0.06577 2.4022 0.2192 Расчет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.00824 2.4078 0.0412 - 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.062 2.4032 0.1033 Расчет 

0627 Этилбензол (675) 0.02   0.001674 2.4247 0.0837 - 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное,   0.05 0.000685 2.7409 0.0137 - 

 машинное, цилиндровое и др.) (716*)        

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   0.0093513 2.3852 0.0094 - 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)        

 (10)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 
 

 



 32 

2.11. Анализ результатов расчетов, определения норм ПДВ  

На существующее положение был произведен расчет рассеивания 
вредностей по ингредиентам и группе суммации и определение приземных 
концентраций. Целью расчета было определение максимально возможных 
концентраций на прилегающей территории участка работ. Расчет загрязнения 
атмосферы проводился с использованием программы “Эра 2.5.”. Расчет полей 
концентрации загрязняющих веществ на существующее положение приведен в 
приложении.  

Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций 
вредных веществ позволил определить концентрации и проверить их 
соответствие нормативным значениям. Результаты расчетов представлены 
таблицами и картами рассеивания, имеющими иллюстрированный характер. 
Степень загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным 
приземным концентрациям, создаваемым на прилегающей территории участка 
работ. 

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации создаваемые 
собственными выбросами не превышают 1ПДК и могут быть предложены в 
качестве норм ПДВ.  

Источники наибольшего загрязнения представлены в таблице 2.6. 
Декларируемые объемы выбросов представлены в таблице 2.7 

 Согласно п. 11 ст. 39 ЭК РК от 2 января 2021 г. №400-VI ЗРК, нормативы 
эмиссий для III и IV категорий не устанавливаются.  

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации создаваемые 
собственными выбросами не превышают 1 ПДК, и могут быть предложены в 
качестве норм ПДВ. 

 
Согласно статье 182 Экологического кодекса Республики Казахстан 

операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный 
экологический контроль. Производственный экологический контроль для данного 
объекта не требуется, так как насматриваемый объект относиться к III категории.



 33 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" Таблица 2.6 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0415 Смесь углеводородов 0.17602/8.80081 0.13953/6. 988/924 898/1016 6003 70.9 69.2  

 предельных С1-С5 (1502*  97656       

 )         

      0001 29.1 30.8 Резервуарный 

         парк 

0416 Смесь углеводородов 0.10842/3.25262 0.08595/2. 988/924 898/1016 6003 70.9 69.2  

 предельных С6-С10 (  57841       

 1503*)         

      0001 29.1 30.8 Резервуарный 

         парк 

0501 Пентилены (амилены - 0.21676/0.32514 0.17183/0. 988/924 898/1016 6003 70.9 69.2  

 смесь изомеров) (460)  25775       

      0001 29.1 30.8 Резервуарный 

         парк 

0602 Бензол (64) 0.45811/0.13743 0.38269/0. 1016/922 1115/ 0001 91.3 91 Резервуарный 

   11481  1046    парк 

      6003 8.7 9  

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.18995/0.03799 0.15055/0. 988/924 898/1016 6003 71.1 69.4  

 , м-, п- изомеров) (  03011       

 203)         

      0001 28.9 30.6 Резервуарный 

         парк 

0621 Метилбензол (349) 0.47102/0.28261 0.37341/0. 988/924 898/1016 6003 70.7 69.1  

   22405       

      0001 29.3 30.9 Резервуарный 



 34 

 

ЭРА v2.5   ИП"Экология" Таблица 2.6 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алакольский район, АЗС ИП "Алакол" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         парк 

0627 Этилбензол (675) 0.3902/0.0078 0.30932/0. 988/924 898/1016 6003 70.9 69.2  

   00619       

      0001 29.1 30.8 Резервуарный 

         парк 

2754 Алканы С12-19 /в 0.20453/0.20453 0.12888/0. 988/924 897/985 6004 95.9 92.2  

 пересчете на С/ (  12888       

 Углеводороды         

 предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П)         

 (10)         

      0002  7.8 Резервуарный 

         парк 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 
 

 



 35 

Декларируемый год 2026- 2035 гг.. Таблице 2.7 

№ ИЗ Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.8729 4.9034 

 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.3226 1.8122 

 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.03225 0.18115 

 Бензол  0.02967 0.1666 

 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

0.00374 0.02101 

 Метилбензол  0.028 0.15724 

 Этилбензол  0.000774 0.004348 

0002 Сероводород (Дигидросульфид) 0.000011 0.001151 

 Алканы С12-19 /в пересчете на С 0.004139 0.40985 

0003 Масло минеральное нефтяное  0.000425 0.001682 

0004 Бутан  8.0975 0.013 

6005 Смесь углеводородов предельных С1-С5 1.0612 17.983 

 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.3922 6.6464 

 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.0392 0.6644 

 Бензол  0.0361 0.6112 

 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

0.0045 0.0771 

 Метилбензол  0.034 0.5767 

 Этилбензол  0.0009 0.016 

6006 Сероводород (Дигидросульфид) 0.000015 0.0024066 

 Алканы С12-19 /в пересчете на С 0.0052123 0.85709 

6007 Масло минеральное нефтяное  0.00026 0.00343 

6008 Бутан  8.097 0.4178 

ИТОГО 19.0625963 35.5271576 

 

2.12. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух 

Отходы (ТБО, смет с территории) складируются в специальные контейнера 
по отдельности, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 
накопления передаются специализированным организациям по приему данных 
видов отходов. Отходы нефтешлама собирается в металлические контейнера и 
хранится не более 6 месяцев, по мере их накопления передаются в 
специализированные предприятия, которые занимаются их утилизацией. 
Специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух к реализации не планируются. 
В качестве природоохранных мероприятий предусматривается: 

 Слив производится под слой топлива; 
 Слив нефтепродуктов из автоцистерн производится с применением 

быстроразъемных муфт герметичного слива; 
 Топливораздаточные колонки, исключающие переливы при заправке 

автомобилей; 
 Участки заправки автомобилей, для слива топлива и подъездные пути 

выполнены с твердым покрытием; 
 Для предотвращения попадания ливневых и смывных вод в почву 

площадка АЗС обрамляется бордюрным камнем; 
 Выполнена молниезащита и защита от статического электричества для 

всех взрывоопасных установок АЗС; 
 Оснащение первичными средствами пожаротушения; 
 Работниками АЗС осуществляется уход территории. 



36 

 

3 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 
ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 
 
3.1 Система водоснабжения и канализации. Баланс водопотребления и 

водоотведения 
 

Водоснабжение – предусмотрено привозное. 
 Канализация – местный гидроизоляционный выгреб, объемом 3м3. 

Ассенизация выгреба осуществляется специализированным предприятием 
по договору. 

Общее количество сотрудников составляет – 8 человека. Годовой 
период работы 365 дней. 

Расчет водопотребления на санитарно-бытовые нужды. Согласно СП РК 
4.01 – 101-2012, норма расхода воды для санитарно-питьевых нужд рабочих 
составляет – 0,025 м3/сутки на 1человека. Общее количество работающих в сутки 
составляет 8 чел. 
 8чел. * 0,025 = 0,2 м3/сут; 
 0,2 * 365 дней = 73 м3/год 
 

Расход воды на обеспыливание дорог (безвозвратные потери) 
Площадь поливаемых твердых покрытий составляет 20м2. Норма расхода воды 
на полив площадки с твердым покрытием составляет 0,4 л/м2. Твердые покрытия 
поливают каждый день в теплый период года. 
0,4*20/1000= 0,008 м3/сут 
0,008*180 = 1,44 м3/год. 
 

Полив зеленых насаждений (безвозвратные потери) 
        Норма расхода воды на полив зеленых насаждений составляет 5л на 1кв.м.  
Площадь поливаемых зеленых насаждений составляет 10м2. Зеленые 
насаждения поливаются 2 раза в неделю в теплый период года. 
Расход воды на полив составит:  
10*5л/1000 = 0,05м3/сут  
0,05*2раза*26недель = 2,6 м3/год 
 
 
 

 



37 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 2026-2035 ГГ..(м3/сут / м3/год) 
Таблица 3.1 

 

Производс
тво 

Водопотребление, м3/сут / м3/год Водоотведение, м3/сут / м3/год 

Всего 
привозится 
воды 

На производственные нужды На 
хозяйстве
нно – 
бытовые 
нужды 

Вода 
техническ
ого 
качества 

Всего Объем 
сточной 
воды, 
повторно 
используем
ой 

Производ
ственные 
сточные 
воды 

Хозяйстве
нно-быто-
вые сточ-
ные воды 

Безвозв
ратное 
потребл
ение 

Прим
ечани
е 

Свежая вода Оборот-
ная вода 

Повтор
но 
исполь
зуемая 
вода 

Всего В том 
числе 
питьевого 
качества 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 2026-2035ГГ.. 

Хоз-
бытовые 
нужды 

0,2м3/с 
/73,0 м3/г 

    0,2м3/с 
/73,0 м3/г 

 0,2м3/с 
/73,0 м3/г 

  0,2м3/с 
/73,0 м3/г 

  
 
 
В 
местн
ый 
выгре
б 

Расход 
воды на 
обеспылива
ние дорог 

0,008 м3/с/ 
1,44 м3/г 

    0,008 м3/с/ 
1,44 м3/г 

0,008 м3/с/ 
1,44 м3/г 

    0,008 
м3/с/ 
1,44 м3/г 

Полив 
зеленых 
насаждений 

0,05м3/с 
/2,6 м3/г 

    0,05м3/с 
/2,6 м3/г 

0,05м3/с 
/2,6 м3/г 

    0,05м3/с 
/2,6 м3/г 

 
ИТОГО: 

0,258 
м3/с/ 
77,04м3/г 

    0,258 
м3/с/ 
77,04м3/г 

0,058м3/с/ 
4,04 м3/г 

0,2м3/с 
/73,0 м3/г 

  0,2м3/с 
/73,0 м3/г 

0,058 
м3/с/ 
4,04м3/г 

 
-//- 

 



38 

 

3.2. Гидрогеологические условия района 

Грунтовые воды. В гидрогеологическом отношении район характеризуется 
наличием благоприятных условий для формирования подземных вод 
кайнозойского отложения верхнего структурного этажа, имеющие в своем составе 
ряд водоносных горизонтов и комплексов, которые обладают различными 
фильтрационными и коллекторными свойствами. 

Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам четвертичных 
аллювиально-пролювиальных отложений предгорных шлейфов. В пределах -
предгорной-наклонной равнины грунтовые воды не распространены повсеместно. 
Питание грунтовых вод обусловлено инфильтрацией атмосферных осадков, 
подтоком из зоны выклинивания, окаймляющей предгорные шлейфы. 

В пределах области Жетiсу, воды конусов выноса обладают низкой 
минерализацией и устойчивым химическим составом. Воды пресные 
гидрокарбонатно-кальцевые.  

Поверхностные воды. Территория является малодоступной областью для 
атлантических воздушных масс, несущих на материк основные запасы влаги. 
Континентальные воздушные массы, поступающие из Сибири, отличаются 
относительно малым влагосодержанием. 

Гидрографическая сеть рассматриваемой территории относится к бассейну 
озера Алакол. Реки имеют в основном меридиональное направление и 
представляют водные артерии области Жетiсу. Исток рек находится в осевой 
части водораздельного хребта Заилийского Алатау и, проходя по горным частям, 
принимают в себя ряд притоков. На всем протяжении реки сохраняют характер 
бурных горных рек с многочисленными перепадами и нагромождениями 
обломочного материала в руслах. Уже в предгорьях и на равнине течение рек 
становится более спокойным, валунно-галечниковые берега, сменяются врезами 
в суглинистой толще.  

На территории района протекают реки – Тентек, Чинжала, Жаманты, 
Кызылтал, Ыргайты. Они питают систему Алакольских озер – Алаколь, 
Кошкарколь, Сасыкколь, Коржынколь, Жаланашколь. Истоки реки находятся на 
высоте более 3000 метров над уровнем моря в области ледников северного 
склона Джунгарского Алатау.  

Ближайший водный источник (р. Тентек) расположен на расстоянии 3687м в 
юго-западном направлении от территории АЗС. 

Данный объект находится за пределами водоохранных зон и полос. 
 

3.3. Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 

К мероприятиям по предупреждению загрязнения нефтепродуктами 
подземных и поверхностных вод относятся: 

Планировка территорий АЗС устроена с учётом отвода поверхностных 
сточных вод, загрязнённых нефтепродуктами. Для чего площадка АЗС имеет 
твёрдое покрытие и уклон к приёмным колодцам ливневой канализации.  

Для отвода хозяйственно-бытовых стоков предусмотрен местный 
гидроизоляционный выгреб (туалет). Ассенизация выгреба осуществляется 
специализированным предприятием по договору. 
Производственных стоков на предприятии не выявлено. 

Поэтому влияние данного объекта на водную окружающую среду входит в 
рамки приемлемого, предложения по достижению предельно-допустимых сбросов 
(ПДС) не требуются. 

 



39 

 

3.4. Оценка воздействия объекта на водную среду  

Влияния на поверхностные, подземные воды и водные экосистемы, в 
процессе штатной эксплуатации объекта оказываться не будет. 

Согласно Водному Кодексу РК водоохраной зоной является территория, 
примыкающая к водному объекту, на которой устанавливается специальный 
режим хозяйственной деятельности для предотвращения загрязнения, засорения 
и истощения вод. 

Строгое соблюдение технологического регламента планируемого объекта, 
предотвращение аварий позволяет прогнозировать отсутствие негативного 
влияния на водную среду в процессе эксплуатации объекта. 

3.5 Природоохранные мероприятия к водным ресурсам предусмотренные 
проектом 
Особое внимание в проектных проработках должно быть уделено мероприятиям 
по охране водных ресурсов. В этом случае принимаются следующие 
мероприятия: 

 Проведение технических мероприятий по борьбе с эрозией почв и грунтов и 
для задержания твердого стока, содержащего загрязняющие вещества; 

 Проведение мероприятий по предупреждению попадания в водные объекты 
сосредоточенных и рассеянных загрязнений с водосборной площади; 

 Систематический вывоз мусора; 

 При хранении материалов инертного состава должны быть приняты меры 
для предотвращения размыва ливневыми и талыми водами и выноса 
материалов в водотоки (складирование на возвышенных участках с 
уплотненной поверхностью, устройство водоотводных канав); 

 Предусмотреть «сухое «удаление замазученных пятен с земляной 
поверхности или применение впитывающих веществ – сорбентов. 

3.6 Программа экологического мониторинга поверхностных и подземных 
вод 

Сброс производственных сточных вод отсутствует. Мониторинг 
поверхностных и подземных вод не требуется. 
 
 
4.НЕДРА 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
планируемого объекта 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
планируемого объекта не имеется. 

4.2 Характеристика используемых месторождений 

Используемых месторождений в зоне воздействия планируемого объекта 
не имеется. 

4.3 Оценка воздействия на недра 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 
воздействия планируемого объекта воздействия на недра не имеется. 

 
 
 
 
 
 



40 

 

5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации. 

 

5.1 Виды и объемы образования отходов 
Сбор ТБО производится в металлические контейнеры. Отходы хранятся на 
территории предприятия не более 6 месяцев. 
Согласно договора вывозятся ТБО, мусор из дворов и тротуаров, ветки, 
листва. 

Твердо-бытовые отходы  
Расчет образования твердо-бытовых отходов:   
Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 
№100-п (раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов 

составляет 0,3м /год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 

т/м . Количество рабочих дней в году – 365. Численность работающих – 8 чел.  

8чел * (0,3 м  / 365) * 365 * 0,25 т/м  = 0,599т/год;   
Расчет количества смета 
Согласно СниП РК нормы накопления смета с 1 м2  составляют 5-15 кг/год. Общая 
площадь смета =20м2. 
М=20м2 *5 кг/г :103=0,1т/год 

Всего ТБО составляют 0,599 + 0,1 = 0,7т/год 
 

Нефтешлам при зачистке резервуара  
Образуется при периодических (1 раз год) зачистках резервуаров.  
Расчет образования нефтешлама при зачистке резервуара производится 

согласно «Методическим рекомендациям по расчету нормативов образования 
отходов производства и потребления, Санкт-Петербург, 1998г.»  

Расчет количества нефтешлама, образующегося от зачистки резервуаров 
хранения топлива с учетом удельных нормативов образования производится по 
формуле: 

М = V*k* 10-3,         т/год                   где:  
V - годовой объем ГСМ, хранившегося в резервуаре, т/год (58704,6065т/год), 
k - Удельный норматив образования нефтешлама на 1тн хранящегося 

топлива, кг/т, – 0,9кг/т.  
Итого расчет образования нефтешлама:  

М = 58704,6065 тн/год * 0,9кг/тн * 10-3 = 52,834 т/год 

Нефтешлам собирается в металлические контейнера и хранится не более 6 
месяцев, по мере их накопления передаются в специализированные предприятия, 
которые занимаются их утилизацией. 

 

5.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов 
отходов 

Согласно требованиям Экологического Кодекса РК необходимо вести 
постоянный контроль за образующимися бытовыми и производственными 
отходами не предприятии. Накопление на территории производства необходимо 
производить в установленных местах, не допускать переполнение емкостей 
хранения, утечки, просыпание, раздувание ветром и т.д. 

На предприятии необходимо предусмотреть раздельное накопление 
бытовых и производственных отходов, с дальнейшей отправкой на утилизацию, 
захоронение. 



41 

 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления представлена в таблице 5.2 
Таблица 5.2 Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления 

Наименование отхода Код 
отхода 

Объем 
отходов, 

тонн 

Способы удаления отходов 

ТБО 20 03 01 0,7 Временное хранение в металлическом контейнере 
с дальнейшей передачей на полигон ТБО 

Нефтешлам при зачистке резервуара 05 01 03* 52,834 Нефтешлам собирается в металлические 
контейнера и хранится не более 6 месяцев, по 
мере их накопления передаются в 
специализированные предприятия, которые 
занимаются их утилизацией. 
 ВСЕГО: 53,534  

5.3Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 
С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 

необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в 
места утилизации. 

ТБО вывозятся, в местам утилизации специальным транспортом в укрытом 
состоянии. Влияние отходов будет минимальным при условии строгого 
соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 

5.4.Предложения по достижению нормативов размещения отходов 
производства и потребления 

Нормативы размещения отходов производства и потребления представлены 
в таблице 5.4 
Таблица 5.4 Нормативы размещения отходов производства и потребления  
2026-2035гг.. 

Наименование отходов Образование, т/год Размещение, т/год 
Передача сторонним 
организациям, т/год 